1100616 嚴重特殊傳染性肺炎防疫小組會議 第 1 頁，共 18 頁

國立臺東專科學校
109 學年度第 2學期第 15 次嚴重特殊傳染性肺炎防疫小組會議紀錄

開會日期：110 年 6 月 16 日(星期三)上午 10 時

開會地點：無(採視訊方式)

主    席：王校長○勝                                     紀錄：楊○潔

出席人員：詳簽到單(應到人數：20 人，實到人數：19 人，出席率：95 %)

壹、 主席致詞：目前臺東地區疫情相對穩定，本校的防疫措施也照先前決議事

項進行，而宿舍當前有 200 位同學。現況依照中央流行疫情指揮中心及教

育部指示採遠距教學；任何活動也先行暫緩，包含實習、實作等，都依勞

動部及教育部指示延緩辦理，而後續辦理再依規定進行。

貳、 上次會議決議事項確認：上次會議紀錄(110年6月8日)業經簽核(無異議)，

並於秘書室網頁公告；有關提案討論事項執行情形如下：

決議事項 提案單位 執行情形 裁示

案由一、有關 109 學年度畢業

生離校程序及畢業證書領取方

式，決議為畢業證書領取方式

原則採雙掛號郵寄寄送，其經

費由績效及競爭型項下支應，

也允許學生在防疫規定下親自

領取。

教務處

註冊組
依決議辦理。

准予

備查

參、 本次重點報告：

單位 報告事項

學

生

事

務

處

衛生保健組

目前(6/7)防疫物資庫存：

研

究

發

展

處

目前正在進行校外實習人數計有 59 位，其中全學年校外實習有 37 位，全

學期的有 22 個，經各科科辦調查，校外實習學生作息均正常，無特別疫情

狀況。

科系 人數 地點 實習期間

餐旅科(五專)
31 臺東

110/2-111/1
6 花蓮

園藝科

(夜二專公費生)

15 臺東

110/2-110/7

1 苗栗

1 台中

1 雲林

2 屏東

2 桃園

合計 59

附 109 學年度第 2學期畢業生返辦理離校流程(詳表 1)。

1100616 嚴重特殊傳染性肺炎防疫小組會議 第 2 頁，共 18 頁

單位 報告事項

設

高

職

部

秘

書

室

防疫專區 1100608 防疫小組會議紀錄 6月 11 日上網更新。

裁

示

關於附設高職部暑假生活、新生始業輔導、高二高三返校日註冊等須知請

和秘書室確認。

肆、 討論事項：

案由一                                     (提案單位：學生事務處)

訂定「國立臺東專科學校因應嚴重特殊傳染性肺炎學生紓困補助要點」案，請審

議。

說明：

一、為協助本校受疫情影響學生穩定就學，依據教育部 110 年 06 月 04 日

臺教高(四)字第 1100077531 號函及教育部協助大專校院因應嚴重特

殊傳染性肺炎影響衝擊補助申請須知辦理，訂定國立臺東專科學校因

應嚴重特殊傳染性肺炎學生紓困補助要點(以下簡稱本要點)。

二、本要點就依據、目的、補助對象、補助項目及審核標準、需繳交文件、

注意事項等訂定之。

三、本要點經嚴重特殊傳染性肺炎防疫小組會議討論通過，陳請校長核定

後實施，修正時亦同。

四、檢附資料：

(一)附件 1-1：教育部 110 年 06 月 04 日臺教高(四)字第 1100077531 號

函。

(二)附件 1-2：教育部協助大專校院因應嚴重特殊傳染性肺炎影響衝擊補

助申請須知。

(三)附件 1-3：110 年教育部協助大專校院因應嚴重特殊傳染性肺炎影響

衝擊補助 QA 列表。

(四)附件 1-4：國立臺東專科學校因應嚴重特殊傳染性肺炎學生紓困補助

要點逐條說明。

(五)附件 1-5：國立臺東專科學校因應嚴重特殊傳染性肺炎學生紓困補助

要點。

決議：依下列修正，餘照案通過。

一、新增第四點第一項第三款申請期程：(三)受疫情響學生應於 110 年 8

月 31 日前向學校申請，經學校審通過後一次撥付與學生。

二、修正第六點審查委員會，依其職掌審核紓困補助較為妥當，爰此

由「國立臺東專科學校就學獎助學金審查委員會」修正為「國立臺

東專科學校弱勢生勵學金審查委員會」。

三、新增第七點第二項本要點適用期間：本要點適用期間自公告日起至

110 年 9 月 1 日止。

1100616 嚴重特殊傳染性肺炎防疫小組會議 第 3頁，共 18 頁

伍、 臨時動議：無。

陸、 散會(上午 10 時 39 分)

1100616 嚴重特殊傳染性肺炎防疫小組會議 第 4 頁，共 18 頁

表 1

109 學年度第 2學期畢業生返辦理離校流程

110 年 6 月 9 日高職行政協調會決議辦理

一、說明：本規劃基於新冠疫情考量，降低群聚染疫之風險，以分班分流方式實

施。

(一)分班原則：每班二個小時返校辦理離校手續，不足 20 人之班級依班級

分流表之規劃返校，如表一所示。

(二)分流原則：每 10 位同學依座號（學號後二碼）依表訂時段返校辦理離

校手續，不足 20 人之班級依班級分流表之規劃返校如下表，表一所示。

(三)為保持當日人流符合防疫規範受理畢業生畢業相關業務，重補修、延修

等以線上報名為宜，若需親辦者請於 7月 2日後再到校辦理。

            各班返校分流表                          表一

序位 日期 時間 班級 分時

1 6/29(二) 08:00-10:00 畜保三+建築三

08:00-08:30 畜保三 01~10 號

08:30~09:00 畜保三 11~20 號

09:00~09:30 畜保三 21~28 號、建築三 1~2 號

09:30~10:00 建築三 3~11 號

2 6/29(二) 10:00-12:00 家政三

10:00~10:30  01~10 號

10:30~11:00  11~20 號

11:00~11:30  21~30 號

11:30~12:00  30~35 號

3 6/29(二) 13:00-15:00 農機三+機械三

13:00~13:30 農機三 01~10 號

13:30~14:00 農機三 11~16 號

14:00~14:30 機械三 01~10 號

14:30~15:00 機械三 11~18

4 6/29(二) 15:00-17:00 汽車三

15:00~15:30  01~10 號

15:30~16:00  11~20 號

16:00~16:30  21 號以後。(9 位)

5 6/30(三) 08:00-10:00 電機科+綜職科

08:00~08:30 電機三 01~10 號

08:30~09:00 電機三 11~18 號

09:00~09:30 綜職三 1~10 號

09:30~10:00 綜職三 11~15 號

6 6/30(三) 10:00-12:00 資訊科

10:00~10:30  01~08 號

10:30~11:00  09~16 號

11:00~11:30  17~24 號

11:30~12:00  25~31 號

7 6/30(三) 13:00-15:00 室設三

13:00~13:30  01~10 號

13:30~14:00  11~20 號

14:00~14:30  21~30 號

1100616 嚴重特殊傳染性肺炎防疫小組會議 第 5頁，共 18 頁

※規劃座號可以各班律定，但配合防疫政策，每時段以 10 人為限。

※住宿生、遠距離及離島生可規劃較後的時段。

二、每位同學需完成程序如下，以完成離校手續。

請各班導師於貴班第一梯次前，至「畢證組」領取簡易版離校單。

請各班導師指定貴班 5名同學於同組協助完成離校手續。

  辦理項目 負責單位 辦理地點

1 領取畢業證書 畢證組 導師室前走廊

2 辦理折抵役期(男同學)
生輔組

教官室前走廊

3 住宿生搬離宿舍 學生宿舍

3 繳交各班鑰匙及冷氣遙控器(離校手續) 總務處 導師室前走廊

4 領取畢業紀紀念冊
獎項組 自動好教室前走廊

5 領取畢業獎狀及禮金(禮品)

6 清空教室(離校手續) 衛保組 各班教室

※若有特殊情況無法到校，請自行委記同學代領。請代領同學準備雙證件以

利書寫「委託書」。

※住宿生於最後一站進行搬離。

二、分組：基於防疫考量依相關權責編組如下表二所示。

畢業生返辦理離校權責編組表                                表二

編組名稱 工作職掌 人員組成 備註

疫檢組
需偑帶口罩入校，進行實名登

錄，體溫量測及消毒。

教官 1（建議輔導教官）

校安 1 員

警衛 1 員

若家長人車陪同，請

引導至行政大樓前停

車場，委請家長在車

上等待。

畢證組 畢業證書及相關業務辦理。 教學組安排人員若干

獎項組
畢業記念冊、畢業禮品親領及相

關業務辦理。
各組安排人員若干

生輔組 役男折抵兵役。 生輔組安排人員若干

宿服組 搬離住宿品 生輔組

若家長人車陪同，女

舍於行政大樓前停車

場等待，男舍於男宿

前廣場等待，僅由學

生入宿整理，或配合

室內不得超過 5 人之

前提辦理。

衛保組
導師指派 5名同學入班清空教

室，掃具整理不交回。
衛保組

總務處 各班鑰匙 2支及冷氣遙控器 總務處

三、實施：各組於中廊依防疫規範以適當距離設置辦理窗口，設置地點及學生動

線如圖一所示。

1100616 嚴重特殊傳染性肺炎防疫小組會議 第 6 頁，共 18 頁

1100616 嚴重特殊傳染性肺炎防疫小組會議 第 7 頁，共 18 頁

附件 1-1

1100616 嚴重特殊傳染性肺炎防疫小組會議 第 8 頁，共 18 頁

1100616 嚴重特殊傳染性肺炎防疫小組會議 第 9 頁，共 18 頁

附件 1-2

1100616 嚴重特殊傳染性肺炎防疫小組會議 第 10 頁，共 18 頁

1100616 嚴重特殊傳染性肺炎防疫小組會議 第 11 頁，共 18 頁

1100616 嚴重特殊傳染性肺炎防疫小組會議 第 12 頁，共 18 頁

附件 1-3

1100616 嚴重特殊傳染性肺炎防疫小組會議 第 13 頁，共 18 頁

1100616 嚴重特殊傳染性肺炎防疫小組會議 第 14 頁，共 18 頁

附件 1-4

國立臺東專科學校因應嚴重特殊傳染性肺炎學生紓困

補助要點逐點說明
條 文 說 明

一、國立臺東專科學校(以下簡稱本

校)為減輕學生因嚴重特殊傳染

性肺炎影響所造成之就學及生活

衝擊，針對受疫情影響的學生提

供緊急紓困助學金，以減輕學生

家庭及其本人的經濟負擔，依據

教育部110年 06月 04日臺教高

(四)字第1100077531號函及教育

部協助大專校院因應嚴重特殊傳

染性肺炎影響衝擊補助申請須知

訂定「國立臺東專科學校因應嚴

重特殊傳染性肺炎學生紓困補助

要點（以下簡稱本要點）｣。

敘明要點訂定目的及依據。

二、學生符合下列兩項資格，始能提出

申請：

(一)有戶籍登記之中華民國國民

且為本校在學學生（不包括五

專前三年、社會救助法第5條

第3項第7款對象）。

(二) 110年5月1日起至110年7月31

日期間，下列對象之一發生非

自願失業、減班休息或經濟急

難之情事，致學生本人就學困

難者；

1、學生本人。

2、學生之父母、法定監護人

及其他具有扶養事實(以

下簡稱家庭成員)者。

敘明補助對象。

三、紓困補助：

(一)緊急紓困助學金：一次核發3

個月，共補助 9,000元。如持

「勞動部核發勞工失業給付

證明文件」，補助期間再加

(補)發 9,000 元。

敘明補助項目及核發金額。

1100616 嚴重特殊傳染性肺炎防疫小組會議 第 15 頁，共 18 頁

(二)校外住宿租金補貼：補助受疫

情影響學生於學校或實習地

點之(相鄰)縣市租賃住宅租

金，每月酌予補助1,200元至

1,800元，一次核發3個月。(臺

東縣為1,350元)

四、繳交文件：

(一)申請緊急紓困助學金準備下

列文件：

1、紓困助學金申請表。

2、戶口名簿或近3個月戶籍

謄本。

3、學生證正反面影本（完成

109-2學期註冊章）。

4、學生郵局帳戶存摺封面影

本。

5、本人或家長受疫情影響收

入證明。

(二)申請校外住宿租金補貼：

1、學生校外住宿租金補貼申

請書。

2、租賃契約影本。

3、建物登記第二類謄本。

4、本人或家長受疫情影響收

入證明。

(三)受疫情響學生應於110年8月31

日前向學校申請，經學校審通

過後一次撥付與學生。

敘明申請所需文件。

五、注意事項

(一)受疫情影響學生本人若已領

取其他政府機關之相關紓困

補助金者，不得再依本要點請

領「緊急紓困助學金」。

(二)已領取大專校院弱勢學生助

敘明補助請領限制及注意事項。

1100616 嚴重特殊傳染性肺炎防疫小組會議 第 16 頁，共 18 頁

學計畫之校外住宿租金補貼

者，不得再透過本要點請領

「校外住宿租金補貼」。

(三)本校如發現學生造假、虛偽不

實或重複申請等情事，本校將

追回溢領或重複補助之經

費，並依校內學生獎懲規定辦

理。

六、紓困補助申請案由國立臺東專科

學校弱勢生勵學金審查委員會

(以下簡稱本委員會)進行審查，

為掌握緊急紓困之時效，對於紓

困助學金之發放，得由校長指派

承辦單位人員依第四點標準進行

審核，簽請校長同意後先行核

發，並於事後提請本委員會會議

追認。

敘明審核機制。

七、本要點經嚴重特殊傳染性肺炎防

疫小組會議通過，陳請校長核定後

實施，修正時亦同。

本要點適用期間自公告日起

至110年9月1日止。

敘明要點審議會議。

1100616 嚴重特殊傳染性肺炎防疫小組會議 第 17 頁，共 18 頁

附件 1-5

國立臺東專科學校因應嚴重特殊傳染性肺炎學生紓困

補助要點

民國110年6月16日嚴重特殊傳染性肺炎防疫小組會議審議通過

一、國立臺東專科學校(以下簡稱本校)為減輕學生因嚴重特殊傳染性肺炎影

響所造成之就學及生活衝擊，針對受疫情影響的學生提供緊急紓困助學

金，以減輕學生家庭及其本人的經濟負擔，依據教育部110年06月04日臺

教高(四)字第1100077531號函及教育部協助大專校院因應嚴重特殊傳染

性肺炎影響衝擊補助申請須知訂定「國立臺東專科學校因應嚴重特殊傳

染性肺炎學生紓困補助要點（以下簡稱本要點）｣。

二、學生符合下列兩項資格，始能提出申請：

(一)有戶籍登記之中華民國國民且為本校在學學生（不包括五專前三年、社

會救助法第5條第3項第7款對象）。

(二) 110年5月1日起至110年7月31日期間，下列對象之一發生非自願失業、

減班休息或經濟急難之情事，致學生本人就學困難者；

1、學生本人。

2、學生之父母、法定監護人及其他具有扶養事實(以下簡稱家庭成員)

者。

三、紓困補助：

(一)緊急紓困助學金：一次核發3個月，共補助 9,000元。如持「勞動部核

發勞工失業給付證明文件」，補助期間再加(補)發 9,000 元。

(二)校外住宿租金補貼：補助受疫情影響學生於學校或實習地點之(相鄰)

縣市租賃住宅租金，每月酌予補助1,200元至1,800元，一次核發3個月。

(臺東縣為1,350元)。

四、繳交文件：

(一)申請緊急紓困助學金準備下列文件：

1、紓困助學金申請表。

2、戶口名簿或近3個月戶籍謄本。

3、學生證正反面影本（完成109-2學期註冊章）。

4、學生郵局帳戶存摺封面影本。

5、本人或家長受疫情影響收入證明。

    (二)申請校外住宿租金補貼：

1100616 嚴重特殊傳染性肺炎防疫小組會議 第 18 頁，共 18 頁

1、學生校外住宿租金補貼申請書。

2、租賃契約影本。

3、建物登記第二類謄本。

4、本人或家長受疫情影響收入證明。

(三)受疫情響學生應於110年8月31日前向學校申請，經學校審通過後一次撥

付與學生。

五、注意事項

(一)受疫情影響學生本人若已領取其他政府機關之相關紓困補助金者，不得

再依本要點請領「緊急紓困助學金」。

(二)已領取大專校院弱勢學生助學計畫之校外住宿租金補貼者，不得再透過

本要點請領「校外住宿租金補貼」。

(三)本校如發現學生造假、虛偽不實或重複申請等情事，本校將追回溢領或

重複補助之經費，並依校內學生獎懲規定辦理。

六、紓困補助申請案由國立臺東專科學校弱勢生勵學金審查委員會(以下簡稱本

委員會)進行審查，為掌握緊急紓困之時效，對於紓困助學金之發放，得由

校長指派承辦單位人員依第四點標準進行審核，簽請校長同意後先行核發，

並於事後提請本委員會會議追認。

七、本要點經嚴重特殊傳染性肺炎防疫小組會議通過，陳請校長核定後實施，修

正時亦同。

本要點適用期間自公告日起至110年9月1日止。